
安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基环境影响报告书

安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博

兴双特异性抗体生产基地

环境影响报告书

（报批前公示）

建设单位：安徽瀚海博兴生物技术有限公司

编制单位：安徽睿晟环境科技有限公司

二〇二一年八月·合肥



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基环境影响报告书



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

I

目 录

1概述......................................................................................................................................... 1
[...]
本项目涉及生物安全操作过程均在超净工作台内进行，超净工作台自带高效过滤器，

气溶胶废气经过自带高效过滤器处理后排出，符合文件第六条中规定要求；生产过程产

生的废气（HCl）收集混合后经过“碱液喷淋+除雾塔+活性炭吸附净化装置”处理后经

25m高排气筒（DA001）排放”，符合第四条规定要求；污水处理站恶臭气体采取收集

后经“碱液喷淋+除雾塔+活性炭吸附净化装置”进行治理，符合第七条中规定。

（3）与《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 -生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）相符性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 -生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）表 B.1中“废气治理可行技术参考表”，污水处理站废气可选择“吸收、

吸附、生物处理”工艺进行处理，配料、提取、纯化工序产生的废气可选择“冷凝、吸

收、吸附、催化氧化 、燃烧”工艺进行处理，本项目于 1#厂房设有 1套“碱液喷淋+除

雾塔+活性炭吸附净化装置”工艺废气的处理，于污水处理站、危废暂存间设有 1套“碱

液喷淋+除雾塔+活性炭吸附净化装置”用于污水处理站恶臭、有机废气以及 HCl的处理，

由此可知，本项目废气处理工艺满足《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

167

药品制品制造》（HJ1062-2019）中规定的处理措施要求。

6.2.1.4废气处理设施可行性分析

项目 1#厂房质控过程涉及生物安全的作业过程均在超净工作台内进行作业，产生的

气溶胶废气经过高效过滤器进行处理，同时内置紫外线灯管进行杀菌，排气中的气溶胶

可被有效除去，处理后的废气排至车间内；细胞培养过程在生物反应器内进行，产生少

量呼吸废气经过高效过滤器处理后排至车间内；项目 1#厂房 2F、3F整体为负压设置，

车间设置整体抽风设施，质控中心、配液间和接种间、培养间及收获间以及分离纯化间

产生的废气收集后引至楼顶经过 1套“碱液喷淋+除雾塔+活性炭吸附净化装置”处理后

经 25m高排气筒（DA001）排放，根据预测，各废气有组织排放浓度均可满足安徽省地

方标准《制药工业大气污染物排放标准》（DB 34/310005-2021）表 2中排放限值。

污水处理站调节池、生化池、污泥池均加盖盖板，危废暂存间为密闭负压设置，产

生的废气收集后经过“碱液喷淋+除雾塔+活性炭吸附净化装置”进行处理后经 25m高排

气筒（DA002)排放，根据预测，各污染物排放浓度均可满足安徽省地方标准《制药工业

大气污染物排放标准》（DB 34/310005-2021）表 2中排放限值。

综上所述，项目产生的各类废气经过预处理后，均可满足相应标准要求，由此可知，

项目所采用的废气治理措施可行。

6.2.2 废水污染防治对策及分析

6.2.2.1项目废水处置情况及排放去向

项目产生的含有活性废水主要有生产过程中工艺废水以及质检废水，该类废水收集

后经过高温灭菌处理后，与其他生产废水混合后进入自建污水处理站处理，生活污水收

集后经化粪池、隔油池预处理，处理后的生产废水、生活污水与冷却系统排水、纯水制

备系统排放浓水混合后，达到西部组团污水处理厂接管标准后和《生物工程类制药工业

水污染物排放标准》（GB1907-2008）要求后，外排进入市政污水管网，最终经合肥市

西部组团污水处理厂处理达标后，外排进入派河。

6.2.2.2 废水接管可行性分析

本项目生活污水、生产废水处理达标后接管至西部组团污水处理。

（1）园区污水处理厂简介

合肥西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，规划文山路

东侧，派河南侧，总投资为 6.2亿元。工程分期建设，近期建设规模为 10万 m3 /d， 远

期建设规模为 50万 m3 /d。该污水处理厂现有污水处理能力为 10×104m3/d，于 2014年 4



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

168

月由合肥市环境保护局以环建审[2014]83号予以批复，2017年 9月由合肥市环境保护局

以合环验[2017]22号予以验收。工程总服务范围由合肥市高新区、南岗工业园、柏堰园、

紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组成，污水处理厂污水处理工艺为

预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤工艺。

其整体处理工艺流程图见图 6.2.2-1。

图 5.2.2-1 西部组团污水处理厂处理工艺流程图

（2）接管水量可行性分析

西部组团污水处理厂有充足余量接纳本项目污水。本项目废水排放量为

294.302804m3/d，项目水量占余量份额较小，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在

其设计考虑处理范围内，接管水量是可行的。

（3）管网铺设可行性论证

西部组团污水处理厂服务范围内污水管网建设情况如下：已建方兴大道污水管，管

径 d900~d1400；已建长宁大道污水管，管径 d1000~d1400；已建创新大道污水管，管径

d91000~d1200；已建玉兰大道污水输送管，管径 d1200~d1500；在建华南城、紫蓬工业

区污水主管，管径 d800。西部组团污水处理厂规划收水范围包括合肥市高新区、南岗工

业园、柏堰科技园、紫蓬工业园以及华南城、上派镇等区域，服务面积约 165.8km2。现

有工程主要服务于高新区、柏堰科技园和华南城。本项目建设地点位于合肥高新区习友

路和将军岭路交叉口东南侧内，项目位于污水处理厂污水收集范围内，本项目的污水能

够进入污水管网。

（4）接管水质可行性分析



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

169

根据预测分析可知，本项目外排污水中各污染物排放浓度均可满足合肥西部组团污

水处理厂接管标准，能够满足纳入市政污水管网的要求，不会对西部组团污水处理厂处

理工艺造成影响，接管水质是可行的。

综上所述，从废水接管水质、水量以及污水处理厂管网铺设情况可知，项目废水外

排进入西部组团污水处理厂可行。

6.2.2.3废水处理工艺选择

（1）高温灭活

对于需进行灭活的生产废水需要先进行高温灭活后，才能进入厂区污水处理站处

理，需进行灭活的生产废水包括深层过滤冲洗废水、层析废水、病毒灭活工序废水、纳

滤膜过滤废水、超滤废水，合计最大产生量 294.302804m3/d，废水含生物活性，配套高

温灭活系统，采用市政蒸汽加热，控制温度 121℃，废水停留时间 30分钟，以确保生

物活性完全被杀死。

本项目涉及的细胞在温度＞80℃时，10min内会死亡；涉及的微生物包括大肠埃希

菌、假丝酵母念菌、金黄色葡萄球菌、表皮葡萄糖菌、铜绿假单胞菌、枯草芽孢杆菌、

黑曲霉菌，在温度大于一 75℃时，15min内会死亡。本项目在设置 1台灭活罐（80m3），

因此，采用“蒸汽温度 121℃，压力 0.5MPa，保持 30分钟”可以确保生物活性完全被杀

灭，措施可行。

（2）生产废水处理工艺方案

制药过程中产生的废水中不含难生物降解的大分子量有机物，COD主要是生产过

程中细胞培养的培养基、代谢物等易生物降解的物质、总磷主要是细胞培养的缓冲液的

磷酸盐，其中废水主要污染物是 pH、COD、总磷、TN。

制药废水具有较好的可生化性，污染物浓度较高，故普遍采用物化+生物处理方法，

根据废水间歇排放、各股废水水质变换较大的特点，在处理前对水质水量进行调节是必

要的。

根据废水特点和处理程度要求，综合废水主要污染物 COD、BOD 的含量较高，

并且 pH呈碱性，总磷浓度高，必须进行预处理后再生化处理。项目污水处理站设计工

艺流程图如下图所示。



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

170

图 6.2.2- 1 厂区污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简述：

①预处理：综合废水由管网收集后经过格栅到提升井，由泵提升至调节池，调节水

质水量。

②UASB厌氧反应器：综合废水预处理后泵入 UASB厌氧反应器，经厌氧去除大部

分 COD。UASB（Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket）反应器名叫上流式厌氧污泥床

反应器，是一种处理污水的厌氧生物方法，又叫升流式厌氧污泥床。污水自下而上通过

UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，污水中的大部分有机污染物在此间

经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬

浮层。反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。消化气自



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

171

反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；消化液从澄清区出水。

UASB 负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB有很高的有机

污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温度和 pH变化。

UASB由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。在底部反

应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。

要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分

解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升

过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥

浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折

向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液混合液

经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力

作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥沿着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的

污泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

③A/O系统：厌氧出水自流进入缺氧 A池，随后进入活性污泥 O池。采用 A/O工艺

是生物脱氮除磷的基础工艺，可同时去除废水中的 COD、BOD、氮和磷。出水进入二沉

池固液分离，进一步去除废水中的污染物。A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在

一起，A段 DO（溶解氧）不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污

水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解

的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异

养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨

（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，

通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮

（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

④物化处理+消毒：为确保出水稳定达标，采用混凝沉淀对废水中 TP进行进一步

处理，二沉池出水自流入混凝反应池，并向反应池内投加除磷剂，废水进行除磷反应后，

出水进入终沉池进行固液分离，最后经消毒处理后排入市政污水管网。其基本原理是：

废水中的微小悬浮物和胶体粒子很难用沉淀方法除去，它们在水中能够长期保持分散的

悬浮状态而不自然沉降，具有一定的稳定性。混凝法就是向水中加入混凝剂（例如 PAC、



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

172

PAM等）来破坏这些细小粒子的稳定性。首先使其互相接触而聚集在一起，然后形成

絮状物并下沉分离的处理方法。前者称为凝聚，后者称为絮凝，一般将这二个过程通称

为混凝。具体地说，凝聚是指使胶体脱稳并聚集为微小絮粒的过程，而絮凝是使微絮粒

通过吸附、卷带和架桥而形成更大的聚体的过程，然后通过沉淀的方法除去。经过絮凝

除磷后的废水采用二氧化氯进行消毒后外排进入市政污水管网。

⑤污泥处理：二沉池以及厌氧产生的剩余污泥由泵提升至污泥浓缩池，重力浓缩后

经叠螺机脱水，泥饼外运，污泥浓缩池和脱水机滤液流入调节池。

（1）可行性论证

1）污水处理站处理工艺可行性分析

根据《制药工艺污染防治技术政策》规定，“高含盐废水宜进行除盐处理后，再进

入污水处理系统。可生化降解的高浓度废水应进行常规预处理，难生化降解的高浓度废

水应进行强化预处理。预处理后的高浓度废水，先经“厌氧生化”处理后，与低浓度废水

混合，再进行“好氧生化”处理及深度处理；或预处理后的高浓度废水与低浓度废水混合，

进行“厌氧（或水解酸化）－好氧”生化处理及深度处理。“接触病毒、活性细菌的生物

工程类制药工艺废水应灭菌、灭活后再与其他废水混合，采用“二级生化－消毒”组合工

艺进行处理。”

本项目污水处理站设计工艺为：“预处理(格栅)+UASB 反应器+A/O+物化处理+消

毒”工艺，由此可知，项目污水处理工艺满足可以满足要求。

2）稳定达标排放可行性

根据污水处理站主要污染物的处理效率情况，本项目采用“预处理（格栅）+UASB

反应器+A/O+物化处理+消毒”工艺，污水工艺属于物化处理+厌氧生物处理+缺氧/好氧

生物处理。根据《第二次工业源产排污核算方法和系数手册》中 276生物药品制造行业

系数手册中续表 18（276生物药品制造行业系数表）并结合经验数据，本项目采用的废

水处理工艺中各工序对污染物净化效率见表 6.2.2-1。

表 6.2.2-1 各污染物净化设施一览表

主要污染物 项目
物化处理+厌氧生物处理+

缺氧/好氧生物处理

污水处理站出水

浓度（mg/L）
执行标准（mg/L）

CODcr

进水（mg/L） 9302
204.6 350出水（mg/L） 204.6

去除率） 97.8%
BOD 进水（mg/L） 3232 161.6 180



安徽瀚海博兴生物技术有限公司瀚海博兴双特异性抗体生产基地环境影响报告书

173

出水（mg/L） 161.6
去除率 95%

氨氮

进水（mg/L） 22